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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Острый вирусный гепатит В (ОВГВ) относится к инфекциям, управляемым

способами специфической профилактики, что играет решающую роль в

предотвращении распространения инфекции и дает возможность ее элиминации в

глобальном масштабе [2,8].

В Национальный календарь профилактических прививок Российской

Федерации (РФ) вакцинация против гепатита В включена в 1996 году [27].

Благодаря проводимой иммунопрофилактике заболеваемость ОВГВ снизилась и к

2018 году составила 0,9 на 100 тысяч населения. Тем не менее, заболевание до сих

пор продолжает регистрироваться повсеместно, зачастую протекает крайне

тяжело с развитием массивного некроза печени, печёночной комы и может

привести к летальному исходу [11,38,145].

В терапии ОВГВ, включая тяжелые формы заболевания, средства

этиотропной терапии используются недостаточно. В настоящее время появились

отдельные публикации, указывающие на возможность использования препаратов

из группы нуклеоз(т)идных аналогов (НА) для лечения пациентов с тяжёлым

течением заболевания [84,130]. Их применение может значительно снизить

летальные исходы и переход заболевания в хроническую форму. Однако,

эффективность этиотропной терапии ОВГВ, осложненного острой печеночной

недостаточностью (ОПН), остается спорной [45,84,97].

Молекулярно-биологические исследования позволили выявить

гетерогенность вируса гепатита В (ВГВ), а именно различные генотипы, субтипы

и мутации, которые могут способствовать как более тяжёлому течению

заболевания, с развитием осложнений, так и лекарственной устойчивости

[9,10,15,93].

В связи с этим, проблема ОВГВ и его терапии не до конца изучена и до

настоящего времени остаётся актуальной.
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Степень разработанности темы исследования

Исследования, посвящённые терапии ОВГВ единичны [84,97,130]. В

основном отечественные и зарубежные исследования посвящены хроническому

вирусному гепатиту В (ХВГВ). Проведение противовирусной терапии (ПВТ) с

использованием интерферонов ограничено генотипом вируса, низкой

эффективностью, наличием противопоказаний, парентеральным введением и

развитием нежелательных явлений. В отличие от препаратов интерферона, НА

принимаются перорально, хорошо переносятся, практически не вызывают

нежелательных явлений [3,6,12].

В настоящее время появились публикации о генетической вариабельности

ВГВ и её влиянии, как на течение заболевания, так и на эффективность терапии.

Известно, что при ХВГВ отдельные генотипы вируса способны вызывать тяжелое

течение заболевания, а мутации приводить к резистентности к противовирусным

препаратам. Генотипы и «мутантные» штаммы ВГВ способны вызывать тяжелое

течение заболевания и резистентость к препаратам, применяемым в терапии

ХВГВ [15,23].

Сведений о влиянии генотипов и мутантных штаммов вируса на

клиническое течение заболевания, эффективность терапии и исход ОВГВ

недостаточно, что и предопределило проведение настоящего исследования [9,10].

Цель исследования

Оптимизировать тактику терапии острого вирусного гепатита В при

тяжелом течении заболевания с учетом молекулярной гетерогенности вируса.
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Задачи исследования

1. На основании эпидемиологических и клинико-лабораторных данных

оценить степень тяжести клинического течения ОВГВ у

госпитализированных пациентов в период 2009 – 2017гг. и установить

долю тяжелых форм заболевания.

2. Определить генетические варианты ВГB, выделенного у пациентов с ОВГВ

с тяжелым течением заболевания и установить их клиническую

значимость.

3. Обосновать необходимость этиотропной терапии ОВГВ при тяжелом

течении заболевания с использованием НА и определить влияние

молекулярно-генетических характеристик вируса на эффективность.

4. Провести анализ результатов отдаленного обследования пациентов,

перенесших ОВГВ в тяжелой форме, получивших этиотропную терапию и

установить исход заболевания.

Научная новизна

1. Впервые получены данные о молекулярно-генетической вариабельности

ВГВ, циркулирующего на территории Санкт-Петербурга у пациентов с

ОВГВ при тяжелом течении заболевания в период 2009 – 2017гг. и

определена её клиническая значимость.

2. Получены новые данные, обосновывающие необходимость использования

этиотропных средств в терапии ОВГВ при тяжелом течении заболевания, а

также определена эффективность и безопасность их применения.

3. Впервые на основании сведений, полученных при отдаленном комплексном

клинико-лабораторном и инструментальном обследовании пациентов,

перенесших ОВГВ в тяжелой форме и получивших этиотропную терапию,

проведена оценка исхода заболевания с подтверждением их выздоровления.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты проведенных исследований позволили получить объективную

оценку клинической значимости генотипа/субтипа ВГВ и мутаций pre-core/core

областях генома вируса при тяжёлом течении ОВГВ и эффективности

этиотропной терапии.

Результаты исследования обосновывают необходимость оптимизации

существующего терапевтического алгоритма ОВГВ при тяжелом течении, с

включением препаратов из группы НА, для предотвращения развития

осложнений и хронизации инфекционного процесса.

Полученные данные позволили ввести в Национальные клинические

рекомендации «Острый вирусный гепатит B у взрослых» препараты из группы

НА, обладающие противовирусной активностью.

Методология и методы исследования

В работе применена методология специального научного познания с

использованием системного подхода, основанного на методах доказательной

медицины. Продуктивно применены клинические, инструментальные,

лабораторные методы оценки состояния пациента.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов, госпитализированных в Санкт-Петербурге в период 2009–

2017гг., ОВГВ в большинстве случаев протекал в лёгкой (30,3%), средней (25,4%)

формах тяжести, доля тяжёлых форм составила 44,3%.

2. В Санкт-Петербурге 80,5% больных ОВГВ с тяжелым течением

заболевания инфицированы ВГВ субтипа D2 и 30,0% – «мутантным» штаммом,

оказывающим влияние на клиническое течение и эффективность терапии.
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3. Использование средств этиотропной терапии при тяжёлом течении ОВГВ

способствовало уменьшению длительности основных синдромов и осложнений

заболевания, определяющих его тяжесть, длительность виремии и сроки

достижения сероконверсии по HBsAg.

4. В ходе длительного диспансерного наблюдения пациентов после

окончания этиотропной терапии подтверждено их полное выздоровление с

отсутствием фибротических изменений в печени, отсутствием HBsAg и ДНК ВГВ

в плазме крови.

Степень достоверности и апробация работы

Степень достоверности результатов проведенного исследования

определяется соответствием его дизайна критериям доказательной медицины,

анализом репрезентативных выборок обследованных пациентов, достаточным

объемом выполненных наблюдений с использованием современных методов

исследования. Использованные статистические методы соответствуют

поставленным задачам, а определённые положения, выводы и практические

рекомендации аргументированы и вытекают из анализа полученных данных.

Основные положения и результаты исследования используются в

практической работе СПб ГБУЗ «Клиническая инфекционная больница им. С.П.

Боткина», СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 107», а также в педагогическом

процессе кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии ФГБОУ

ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский

университет» Минздрава России, а также внесены в Национальные клинические

рекомендации «Острый вирусный гепатит B у взрослых» (2019 год).

Результаты диссертационного исследования доложены на Конкурсе

молодых учёных V ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным

болезням 2013 года, г. Москва; Конференции врачей Мариинской больницы 2013

года, г. Санкт-Петербург; Конференции молодых учёных «Перспективы развития

медицинской науки и практики» 2014 года, Санкт-Петербург; Конкурсе молодых
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учёных VII ежегодного Всероссийского конгресса по инфекционным болезням

2015 года г. Москва; XIX Международной медико-биологической конференции

молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина

человек и его здоровье» 2016 года, Санкт-Петербург.

По теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных работ,

в том числе 3 в изданиях, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор, совместно с научным руководителем, определила тему научного

исследования, сформулировала цель и задачи. Диссертантом проведён подбор,

клиническое обследование и наблюдение пациентов, формирование групп

исследования, ретроспективный анализ медицинских карт стационарного

больного. Автор самостоятельно подготовила обзор литературы, провела

статистическую, графическую обработку полученных данных.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 115 страницах компьютерного набора, состоит из

введения, 5 глав (обзора литературы, описания материалов и методов, трёх глав


[…]


референсных значений.

При проведении УЗИ диффузные изменения в печени и увеличения ее

размеров у обследованных выявлено не было. Спленомегалия – отсутствовала.

При проведении эластометрии (визиты 2–4) у всех пациентов, отсутствовали

признаки фибротических изменений в печени (F0 по шкале METAVIR).
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Также нам удалось установить наличие прямой корреляционной связи

между уровнем альбумина и сроком наблюдения (r=0,990, p=0,01). Концентрация

альбумина, выявленный у пациентов на визите 1 составил 38,8±10г/л – нижняя

граница референсного значения, на визите 4 показатель увеличился до 56,3±1,2

г/л. Статистически значимая корреляционная связь определена между ПТИ и

длительностью наблюдения (r=0,955, p=0,04). Уровень показателя, определенный

на визите 2 составил 87,0±1,6%, а на визите 5 – повысился до 98,1±1,3%.

Таким образом, использование препаратов из группы НА способствовало

достижению сероконверсии по HBsAg и отсутствию ДНК ВГВ в плазме крови у

всех пациентов на протяжении пяти лет наблюдения после ее отмены, что

свидетельствовало о их полном выздоровлении.
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ВЫВОДЫ

1. Определено, что у госпитализированных пациентов ОВГВ протекал

преимущественно в лёгкой (30,3%) и средней (25,4%) формах, удельный вес

тяжёлых составил 44,3%.

2. В Санкт-Петербурге в 2009-2017гг. у пациентов с тяжёлым течением

ОВГВ, преимущественно циркулировал ВГВ генотипа D (87,5%), субтипа

D2(80,0%) и A (12,5%). В 30,0% случаев в области pre-core/core генома

вируса выявлены мутации (BCP A 1762/G1764 и PC codon 28).

Молекулярно-генетические характеристики ВГВ не влияли на клиническое

течение заболевания.

3. Использование НА в терапии ОВГВ при тяжелом течении приводило к

быстрому купированию синдрома цитолиза, восстановлению белково-

синтетической функции печени вне зависимости от генотипа вируса

(генотип А или D).

4. Эффективность этиотропной терапии ОВГВ, вызванного «мутантным» и

«диким» штаммами вируса не различалась и составляла 100%. Однако,

мутации в области pre-core/core генома вируса замедляли темпы снижения

вирусной нагрузки до неопределяемого уровня и сероконверсии по HBsAg

на шесть недель.

5. Длительный мониторинг (пять лет наблюдения) клинико-лабораторных и

инструментальных показателей у пациентов, перенесших ОВГВ в тяжелой

форме и получивших средства этиотропной терапии, не выявил их

отклонений от референсных значений и наличия фибротических изменений

в печени.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании объема мероприятий по оказанию

специализированной медицинской помощи пациентам с тяжёлым

течением ОВГВ рекомендовано проведение ПВТ с целью быстрого

купирования синдрома цитолиза и восстановлению белково-

синтетической функции печени, что предупредит развитие осложнений

заболевания.

2. Дополнительно рекомендовано определение pre-core/core мутаций ВГВ

влияющих на эффективность этиотропной терапии.

3. Необходимо учитывать сопутствующую патологию, как фактор риска

развития тяжелого течения заболевания.

4. После отмены этиотропной терапии рекомендовано проведение

диспансерного наблюдения с периодическими клинико-лабораторными и

инструментальными обследованиями с целью своевременного выявления

рецидива заболевания и перехода в хроническую форму.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Своевременное проведение этиотропной терапии способствует

предотвращению развития осложнений, а также переход ОВГВ в хроническую

форму, следовательно, значительно снизит риск развития цирроза печени и ГЦК.

Определено, что мутации pre-core/core областей генома ВГВ, влияют на

эффективность терапии, увеличивая длительность виремии и замедляя

сероконверсию по HBsAg.

Перспективным является изучение влияния генотипов/субтипов и мутаций

ВГВ на клиническое течение ОВГВ при лёгкой и средней тяжести. А также

проведение анализа отдалённых исходов ОВГВ у пациентов, не получавших ПВТ

с оценкой рисков развития тяжёлого течения историческим методом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АлАТ – аланинаминотрансфераза

АсАТ – аспартатаминотрансфераза

ВГВ – вирус гепатита В

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГГТП – гамма-глутамилтранспептидаза

ГЦК – гепатоцеллюлярная карцинома

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФА – иммуноферментный анализ

НА – нуклеоз(т)идные аналогои

ИФН – интерферон

ОВГВ – Острый вирусный гепатит В

ОПЭ – острая печёночная энцефалопатия

ОПН – острая печеночная недостаточность

ОР – относительный риск

ПВТ – противовирусная терапия

ПТИ – протромбиновый индекс

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФ – Российская Федерация

СНГ – Содружество Независимых Государств

ССС – сердечно-сосудистая система

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ХВГВ – хронический вирусный гепатит В

ЩФ – щелочная фосфатаза

AASLD – Американская ассоциация по изучению заболеваний печени
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APASL – Азиатско-Тихоокеанская ассоциация по изучению заболеваний печени

BCP – основной базальный промоутер

EASL – Европейская ассоциация по изучению заболеваний печени

F – степень фиброза по шкале METAVIR

W – неделя противовирусной терапии
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