ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Прийма Екатерины Николаевны на тему: «Влияние этиотропной терапии и молекулярной гетерогенности вируса на клиническое течение острого вирусного гепатита В», представленную в диссертационный совет Д.208.090.02 на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни.

Гепатит В регистрируется повсеместно и является глобальной проблемой общественного здравоохранения. Автор диссертации Е.Н. Прийма посвятила своё исследование острому гепатиту В с тяжёлой формой клинического течения. Актуальность выполненной диссертационной работы основана на том, что автор впервые, с использованием современных методик, подробно изучила влияние молекулярной гетерогенности вируса гепатита В на клиническое течение и эффективность противовирусной терапии при остром течении заболевания. Автор обосновал необходимость и безопасность применения препаратов из группы нуклеозидных аналогов при тяжёлой форме острого гепатита В.

Автором чётко поставлена цель исследования, сформулированы задачи. Необходимо отметить, что объём клинического материала (185 пациентов с острым гепатитом В) и использованные в проведённой работе лабораторные и инструментальные методы позволили выполнить цель исследования в полной мере.

Несомненную научную и практическую значимость для инфекционных болезней представляют данные, полученные автором, о клинической значимости мутаций pre-core/core областей генома вируса гепатита В и его генотипов. Оптимизирован существующий терапевтический алгоритм при тяжёлом течении острого гепатита В. Автором убедительно показано, что у пациентов, инфицированных мутантным штаммом вируса угасание клинических симптомов, а также сероконверсия по HBsAg происходят медленнее, чем у пациентов, инфицированных «диким» штаммом.

Автором получены новые данные об исходах тяжёлого течения острого гепатита В на фоне проводимой этиотропной терапии в зависимости от молекулярно-генетической variability вируса.

Особый интерес вызывают чётко изложенные практические рекомендации по обследованию и лечению пациентов с тяжёлым течением острого гепатита В.

Основные положения диссертационной работы, изложенные в автореферате, нашли практическое применение в работе ГБУЗ «Клинической инфекционной больницы им. С.П. Боткина» г. Санкт-Петербурга.

Изложение материала в автореферате чёткое, иллюстрировано двумя рисунками, что значительно облегчает восприятие выполненного диссертационного исследования.

В представленном автореферате полно отражены основные положения выполненного исследования, выводы и практические рекомендации.

Список работ автора отражает основные результаты диссертации, всего опубликовано 14 научных работ, из них 3 представлены в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение. Диссертационная работа Прийма Е.Н., выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Эсауленко Елены Владимировны, по своей актуальности, объёму проведённых исследований, полученной научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям, изложенным в п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (вред. Постановления Правительства РФ 01.10.2018 № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присвоения искомой степени по специальности 14.01.09 – инфекционные болезни.

Заведующий кафедрой инфекционных
болезней ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им.
В.И. Разумовского»
Минздрава России,
доктор медицинских наук,
профессор

Шульдяков Андрей Анатольевич

410012
Приволжский федеральный округ
Саратовская область
г. Саратов, ул. Большая Казачья, 112
Телефон: +7-917-326-98-69
Электронная почта: shuldaykov@mail.ru

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Начальник ОК.СГ

13.04.2020г.

Подпись профессора А.А. Шульдякова заверяю